Eodem ca. 3

Eod. cap. 3

Cypr. epi. 3.
lib. 1:

Epi. 2 lib. 4

Ambr. com.
in cap. 3 epi.
ad Timo:

Augustinus. *Augustinus in lib. II. contra litteras Petiliani Donatistæ: Dicis quidem (ait) ista, nihil probas: sed etsi de aliquibus probares, de his cæteris non præscriberes. Verumtamen si omnes per totum orbem tales essent, quales vanissimè criminaris, cathedra tibi quid fecit Ecclesiæ Romanæ, in qua Petrus sedit, & in qua hodie Anastasius sedet?*

Ararium sum aperuit pro solueretis deb

Ex huiusmodi igitur amplissima potestate perspicuum etiam esse potest, immensi huius thesauri, in ecclesia reconditi, dispensationem, præcipuè pertinere ad Romanum Pontificem: qui, ut Christi Vicarius, totius Ecclesiæ præest. Nam quæ alicui communitati, vel Reipub. communia sunt, ille dispensandi facultatem habet, qui Reipub. communitatisque caput & Princeps est. Atqui cum ex hoc thesauro, summi Pontificis voluntate, aliquid depromitur, id nobis adiumento est, ut pœnis temporalibus faciamus satis. quod perinde est, ac si iussu Principis pecunia, ex publico arario deprompta, homini are alieno astricto suppeditaretur: quæ ille iustum creditori suo debitum persolueret. Arbitratu autem Pontificis Maximi (quem pro Dei immortalis gloria, & Christiani populi necessitate, dispensationis rationem habere oportet) quicquid ex Ecclesiæ thesauro donatur (Nam & ego, inquit Apostolus, quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi) interdum uniuersæ pœnæ, interdum parti ipsius pœnæ luendæ est satis; hinc plenaria, vel aliquot dierum, vel mensium, vel annorum Indulgentia ortum habet. Porro Indulgentiæ nomen nonnulli etiam ex præcipuis & veteribus patribus pro remissione interdum usurparunt: quemadmodum Cyprianus in epistola ad Iubajanum ita scribit: Potens est Dominus misericordia sua indulgentiam dare. Et alio in loco: Potest ille indulgentiam dare, sententiam suam potest ille deflectere. Et Augustinus: Ne desperatione (inquit) homines peius

2. Corin. II.

Indulgentia

Cypri. de lapsis.

Augustinus in Psal. 10. Iohan. 20.

peius viderent, promisit Deus indulgentiæ portum. Plenari-
am autem indulgentiam (quod in ea donum contineatur cu- Indulgentia
mulatissimum, & iubilo plenum, quo scilicet omnibus pœ- plenaria.
nis facere satis possimus) recentiores quidam Ecclesiastici
scriptores Iubilæum vocarunt: quamquam Iubilæi vox ve- Iubilæus He.
rius deducta esse videatur ab Hebræa Iobel, quæ arietem & Leuit. 25
cornu arietinum significat. Vnde annus quinquagesimus a-
pud Hebræos à buccina, & cornu illo, quo ānunciabatur, Iu-
bilæus dictus est.

Huius etiam exemplo apud nos Iubilæi annus celebratur, Iubilæi annus
qui cū quinto & vigesimo quoque anno, nunc recurrere so- nus apud
leat, iam incidit in annum 1575. quo, vt olim Hebræorum christianos.
prisco Iubilæo, quisq; ad corporalem suam, quam quouis mo-
do amiserat, siue possessionem, siue cognitionem & liberta-
tem redibat, itā inter Christianos, quotquot Romam accesserunt,
ac verè pœnitentes & confessi, quatuor ibi principes
Ecclesias deuotè aliquot dies vilitarunt, plenariam indulgentiam
sunt cōsequuti; id est, ad eandem illam spiritalem Baptis-
mi libertatem & innocentiam, omnis labis & pœnæ reatus
expertem, quam ob peccata iam amiserant, cū cū temporali-
bus pœnis (quæ ex remissis culpis remanserant) per ple-
nariam indulgentiā persolutis, redire cōmodiùs potuerūt.

Hunc spiritalem ac preciosissimum anni Sacrosancti Iubi-
læi thesaurum (cuius participes tātūm fuerunt, qui quatuor
principes Romæ basilicas, eodem Iubilæi anno, aliquot dies
piè, ac religiosè inuiserunt) sanctissimus in Christo Pater &
D. N. Dominus Gregorius diuina prouidentia P. P.
XIII. humillimis nostris precibus motus, pro sua paterna
erga hoc inclytum Poloniæ regnum charitate, vniuersis ipsi-
us regni incolis, concedere dignatus est. Nos itaq; salutare
huiusmodi donum cunctis imperitum iri cupientes, ipsius
sanctissimi D. N. Breue concessionis, hīc ad verbum cura-

uimus describendum: vt omnes modum intelligentes, quo ad hanc cœlestem gratiam consequendam apti (Deo iuuantē) reddi possint, suum quisq; diuinæ motionis principium agnoscentes, obliquis errorum ac vitiorum tramitibus derelictis, ad rectam veritatis & salutis viam reuertantur. Vt verò fideles populi, maiore studio ac deuotione ad hunc Indulgentiæ portum confugiant, & in posterum à nefarijs quibusdam sceleribus præcipuè abstineant, dedimus etiam operam vt Bulla in die cœnæ Domini Romæ quotannis legi solita, ad ipsum Iubilæi Breue vnà addatur: quo ònes sciât prauorum quorundam facinorum (quæ in ea numerantur) absolutiōnem, soli summo Pontifici reseruatam, nunc per huiusmodi Indulgentiæ cōcessionem, cūctis Ecclesiarum Parochis, pœnitentijs, ac reliquis Pœnitentiæ Sacramenti impertiendi facultatem habentibus, permissam esse.

Nos igitur Iacobus Archiepiscopus &c. pro nostro Primatis munere, cūctos quidem Reuerendis, ac Reuerendos Dominos fratres nostros totius Poloniae regni, ac Dominiorum, quæ ipsi regno adiuncta sunt, Archiepiscopos & Episcopos in Domino cohortamur: Venerabiles verò Abbates, Decanos, Parochos, cæterosq; verbi Dei concionatores monemus, & in virtute sanctæ obedientiæ eis mandamus, vt quisq; pro suo munere ipsū sacrosancti Iubilæi Breue, simulq; Bullam cœnæ Domini omnibus exponenda curent, vel ipsemet exponant, & denuncient crebris suis ad populos concionibus, in festorum dierum solemnibus. Tempus autem ad cœlestem gratiam consequendam, iuxta Breuis Apostolici præscriptum, definimus sex cuiq; menses, à prima harum literarum publicationis, in singulis quibusq; Ecclesijs factæ, die computandos.

Tenor

TENOR BREVIS SANCTIS
SIMI D. N. IN HVNC MODVM
sequitur.

GREGORIVS PAPA XIII.

VNIVERSIS CHRISTIFIDELI-
bus, praesentes literas inspecturis, salutem
& Apostolicam benedictionem Salvatoris
nostri, qui suo preciosissimo sanguine huma-
num genus de manibus Sathanæ eripere di-
gnatus est, vices (licet immeriti) gerentes
in terris, ac ligandi & soluendi potestatem ab eo habentes, co-
gitatus nostros ad animarum salutem iugiter intendimus: &
vota illa, quæ salutem ipsam affectare dignoscuntur, favori-
bus prosequimur opportunis. Hinc est, quod attendentes
plerasq; vtriusq; sexus personas regni Poloniae, tum ob loco-
rum distantiam, tum propter alias rationabiles causas, ad hæc
almam Urbem nostram, pro consequenda Indulgentia Iubi-
læi praesentis anni, non venisse, ac, ne propterea personæ ipsæ
huiusmodi spiritualibus donis priuatæ remaneant, pro no-
stro pastoralis officio providere volentes, precibus etiam pro
parte Venerabilis fratris nostri Archiepiscopi Gnesnensis, di-
cti regni Primatis, nobis super hoc humiliter porrectis, in-
clinati, de omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Pe-
tri & Pauli Apostolorum eius autoritate confisi, omnibus
vtriusq; sexus Christi fidelibus, verè pœnitentibus & confes-
sis, in quibuslibet dicti regni partibus cõsistentibus, qui ma-
iorem & tres alias Ecclesias ciuitatis, aut oppidi, seu loci, sub
cuius districtu residet, per loci ordinariũ, sub quo Ecclesiæ ip-
sæ fuerint, deputandas: vel si in locis ipsis tot Ecclesiæ, nõ ad-

sint, quattuor durarum, vel vnus ibi existentium Ecclesiarum altaria, ad hoc etiam per eundem ordinarium deputanda, per quindecim dies continuos vel interpolatos deuotè visitaue- rint, & ibi quinquies orationem dominicam & salutationem Angelicam recitauerint, ac pro exaltatione sanctæ Roma- næ Ecclesiæ, & Christianorum ònium vnione & pace, ac hæ- resum extirpatione piè ad Deum orauerint, plenariam dicti anni Iubilæi omnium peccatorum suorum indulgentiam & remissionem, ac si quatuor Ecclesias dictæ Urbis, & extra eã, pro dictis Indulgentijs anni Iubilæi huiusmodi cõsequendis, ad id deputatas personaliter visitassent, elargimur. Et vt ad id aptiores reddãtur, eis, quòd cõfessõres idoneos seculares, vel cuiusuis ordinis regulares, ab ipso ordinario approbatos, sibi eligere possint, qui eorũ cõfessionibus diligenter auditis, eos ab omnibus eorum criminibus & peccatis, etiam hæresim sa- pientibus in foro conscientiæ duntaxat, & etiam sedis Apo- stolicæ reseruatis, & in Bulla die cœnæ Domini, legi solita con- tentis, absoluere, & pro cõmissis salutarem pœnitentiam iniũ gere valeant, concedimus. Præsensibus, quarum transum- ptis, manu Notarij publici subscriptis, & sigillo dicti Archie- piscopi Gnesnensis munitis, indubiam fidem abhiberi volu- mus, ad sex menses, à die publicationis illarum cõputandos, duntaxat duraturis. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub ânulo piscatoris, die x. Decembris, MDLXXV. Pon- tificatus nostri Anno quarto.

CAE: GLORIERIVS:

CAETERUM Pontifex Max. (vt superius dictum est) enor- mium quorundam scelerum condonationem sibi soli vindicare consuevit: vt partim pudore & castigationibus Ec- clesiasticis, partim lōgæ peregrinationis labore ab huiusmodi
crimi

criminibus, homines abducat atq; deterreat. Hæc autem, vt ferè omnia cōtinentur in ipsa Bulla cœnæ Domini, ita ad pauca quædam capita redigi possunt.

Si quidem, ad honorem Diuini nominis & animarum salutem, Summus Ecclesiæ Pastor id potissimum contendit, vt Dei verbum & scriptum & traditum, purum, putum, conseruet, & tueatur, quod cum præstare minimè queat, nisi cum sua, tum reliquorum Pastorum, qui in partē sollicitudinis vocati sunt, defendat auctoritatem, cum Reip. Christianæ securitati prospiciat: factum est, vt in Bulla diris omnibus quatuor deuouentur hominum genera.

Vnum est Hæreticorum, qui verbum Dei modis omnibus adulterare in prius conantur: ipsi etiam annumerantur, qui illis fauent, aut illorum libros scienter legunt, retinent, imprimunt, seu defendunt, necnon & Schismatici.

contul. § 3. 5. 6.
Sen §

Alterum eos comprehendit, qui ipsius Pontificis auctoritatem lædunt: cuiusmodi sunt, qui ab eius sententia ad futurum concilium appellunt, Apostolicas literas corrumpunt, cibaria, & comæatus ad Urbem impediunt, & in ea commorantes turbant, Romanæ curiæ officiales, hominesq; ad ipsam curiam accedentes, ab eaq; recedentes vlla molestia afficiunt: in Cardinales, Episcopos, Legatos, vel Nuncios manus violentas iniiciunt, causasq; in curia pendentes, ad sæculare tribunal pertrahunt. &c.

contul. § 7. 8. 9. 10. 11. 12.
Sen § 13. 14. 15.
7. 8. 9. 10. 11. 12.

Tertium est eorum, qui Catholicæ Ecclesiæ Præsulū iurisdictionem, quouis modo imminuunt: in quorum numero censentur ij, qui ad illos opprimendos leges figunt atq; refugunt, vectigalia ab hominibus Ecclesiasticis extorquent, fructus redditusq; eorum violenter vsurpant, & eos ad tribunal sæculare compellunt. &c.

cont. § 13. 14. 15.
16.

Quartum ad eos pertinet, qui arma vel quamuis pro con-

cont. § 3. 4. 6.

struendis armis materiā ad Machometanos, reliquosq; Chri-

B ij

stiani

stiani nominis hostes deserunt, eisdemq; Christianorum con-
silia produnt: quicq; noua vectigalia, sine legitima potestate,
imponunt, & naufragium per pessis sua bona & merces mini-
me restitunt, atq; piraticam exercent. &c.

Quadruplex igitur cum sit eiusmodi conditio hominum,
qui cum aseculis & adiutoribus suis anathematis gladio feriun-
tur: quatuor quoq; capita (ut supra fuit expositum) summa-
tim Bulla complectitur. In ea deinde panis grauissimis cautum
est, ne vlli confessarij vlllos, cuiuscunq; sortis homines, absol-
uere audeat, Indultis ad id & confessionalibus ex toto
abolitis. Declarantur item ij, qui Bullae huius tran-
sumptum penes se habere, & semel in anno pu-
blicare tenentur: Postremo quibus no-
tis fides habenda sit trasumptis,
explicatur.

TENOR BULLAE COENAE DOMINI
est huiusmodi.

LITERÆ PRO
CESSVS S. D. N. GREGO-
RII PP. XIII. LECTÆ DIE COENÆ
DOMINI, ANNI M. D. LXXV.

IN NOMINE SANCTÆ, ET INDIVI-
duæ Trinitatis, Patris, & Filij, & Spiritus
Sancti. Amen.

NOVERINT Vniuersi hoc præfens publicū tran-
sumptum inspecturi, quòd nos Alexander Riarius Pa-
triarcha Alexandrinus, Curia: causarum Camera A-
postolice, Auditor, Romanæq; Curia: Iudex ordinarius,
Scientiarumq; & Censurarum latorum, ac quarumcū-
q; literarum Apostolicarum vniuersalis executor ab
eodem S. N. D. Papa deputatus, vidimus, & diligen-
ter inspeximus literas Apostolicas S. N. D. Gregorij
diuina prouidentia Papæ XIII. hodie, qui fuit dies Io-
annis Sancti, et Coenæ Domini, et solemniter more solito
lectas & publicatas, eiusq; vera Bulla plumbea
cū cordula rubei croceiq; colorū more Ro.

Cu. pendente Bullatas, & omni suspi-
cione carentes subsequētis
tenoris.

Initium transumpti
literarum.

GREGORIVS EPISCO-
PVS SERVVS SERVORVM DEI
AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

ONSVEVERVNT Romani Pontifices prædecessores nostri, ad retinendam puritatem religionis christi-
& ipsius vnitatem, quæ in coniunctio-
ne membrorum ad vnum caput, Chri-
stum videlicet, eiusque Vicariũ, prin-
cipaliter consistit, & sanctam fidelium societatem ab
offensione seruandam, arma iustitiæ per ministerium
Apostolatus in præsentì celebritate exercere.

In Hæreticos, fau-
tores eorum, ac rez-
cedentes ab Apost.
sedis obedientia.

A. I. Nos igitur vetustum, & solemnem hunc morem
sequentes, excommunicamus, & anathematizamus
ex parte Dei omnipotentis, Patris & Filij, & Spiritus
sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum
Perri & Pauli, ac nostra, quosunque Husitas, Vicleui-
tas, Lutheranos, Zuinglianos, Calvinistas, Hugono-
tos, Anabaptistas, Antitrinitarios, & õnes & singulos
alios Hæreticos, quocunquẽ nomine nuncupentur, &
cuiuscunquẽ sectæ existant, & eorum credentes, ipso-
rumq; receptatores, & fautores, & generaliter quosli-
bet defensores, ac eorundem libros sine auctoritate
nostra & sedis Apostolicæ, scientes quomodolibet le-
gentes, aut tenentes, imprimentes, seu quomodolibet
defédetes ex quauius causa, publicè vel occultè, quouis
ingenio, vel colore; necnon Schismaticos, & eos, qui
se à nostra, & Rom. Pont. pro tempore existentis obe-
dientia, pertinacitè subtrahere, seu quomodolibet re-
cedere præsumunt.

Item

2 Item excommunicamus, & anathematizamus, ² In appellantes & omnes, et singulos cuiuscunque status, gradus seu conditionis fuerint, et interdiciamus vniuersitates, Collegia, & Capitula, quocunque nomine nuncupentur, ab ordinationibus, sententijs, seu mādatis nostris, ac Rō. Pont. pro tempore existentium, ad vniuersale futurum Concilium appellātes, nec non eos quorum auxilio consilio, vel fauore appellatum fuerit. ² Papa ad futurum Concilium.

3 Item excommunicamus, & anathematizamus ³ In Piratas, et fautores eorū, et in raptores bona nauis fragantium. omnes Piratas, Latrunculos maritimos, & illos præcipuè, qui mare nostrum à Monte argentario vsque ad Terracinam discurrere, & nauigantes in illo deprædāri, mutilare, interficere, ac rebus & bonis suis spoliare præsumunt: ac omnes receptatores eorundem, & eis auxilium scienter dantes, vel fauorem: Ac omnes & singulos, qui Christianorum quorumcunque, nauibus tempestate in transuersū (vt dici solet) iactatis aut etiam submersis, & naufragium passis, siue in ipsis nauibus, siue ex eis dilapsa, & in mari, vel littore inuenta, cuiuscūque generis bona, tam in nostris Tyrrheni, & Adriatici, quā in quibuscunque alijs cuiuscunque maris regionibus, & littoribus rapuerint, aut scienter ipsi sibi acceperint, aut ab alijs rapta, seu accepta scienter receperint: ita vt nec etiam ob quodcunque priuilegium, consuetudinem, aut longissimi etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quemcunque prætextum excusari possint.

4 Item excommunicamus, & anathematizamus omnes, qui in terris suis noua pedagia, seu gabellas ad id potestatem non habentes imponunt, vel augent, aut imponi vel augeri prohibita, exigunt.

5 Item excommunicamus, & anathematizamus omnes falsarios literarum Apostolicarum, & in for

4 In imponentes
vel augētes noua
pedagia, vel ca exi-
gentes.

5 In falsificatores li-
terarum, & suppli-
cationum Aposto-
licarum.

6 In defferētes pro-
hibita infidelibus,
eos que certiores fa-
cientes de rebus cō-
cernen: statum reip:
christianæ.

7 In impediētes
eos, qui victualia
ad urbē deferunt:

ma Breuis, ac supplicationum gratiam, vel iustitiam
concernentium, per Rom. Pont. vel S. R. E. Vicecan-
cellarium, seu gerentes vices eorum, aut de mandato
eiusdem Rom. Pont. signatarum, aut sub nomine eius-
dem Rom. Pont. seu Vicecancellarij, aut gerentium
vices prædictorum signantes supplicationes easdem:
Extendentes constitutionem fel. re. Innocenti j Papæ
iij. quæ incipit: Ad falsariorum, cum omnibus panis
in ea contentis, ad falsificantes, seu mutantes suppli-
cationes per nos, seu de mandato nostro signatas &
datas, sine nostra, aut Datarij nostri licentia.

6 Item excommunicamus, & anathematizamus
ōnes illos qui Equos, Arma, Ferrum, Filū ferri, Stannū,
Chalybem, omniaque alia metallorum genera, atque
bellica instrumenta, lignamina, canapem, funes tam
ex ipso canape, quàm ex quacunq; alia materia, & i-
psam materiam aliaq; huiusmodi, quibus Christianos
impugnant, deferunt Saracenis, Turcis, & alijs Christi
nominis inimicis: Necnō illos, qui per se vel alium seu
alios de rebus Christianæ Reip: statum concernenti-
bus, in Christianorum pernitiem, & dānum ipsos Tur-
cas, & Christianæ religionis inimicos certiores faciūt,
illisq; auxilium, consilium, vel fauorem quomodolibet
præstant: non obstantibus quibuscunq; priuilegijs, et
concessionibus, quibuscunq; Principibus & Domi-
nijs siue priuatis personis, per nos & sedem prædictam
hactenus concessis, quæ illis nolumus in aliquo suffra-
gari.